[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  9 апреля 2021 г.  №  258
      г. Курильск

О внесении  изменений  в  муниципальную программу «Дополнительные меры  социальной поддержки для отдельных  категорий граждан в  муниципальном образовании «Курильский городской округ» на 2021-2025 годы»

В соответствии  со статьей  179 Бюджетного  кодекса Российской  Федерации, решением  Собрания муниципального  образования «Курильский  городской округ» от 25 декабря 2020 г. № 71 «О бюджете муниципального образования «Курильский городской округ» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных  программ  Курильского городского  округа,  утвержденным постановлением  администрации  муниципального  образования  «Курильский городской округ»  от 11.07.2014 № 709 (в редакции  от 17.01.2018 № 13) администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести  следующие  изменения в  муниципальную программу «Дополнительные  меры социальной  поддержки для отдельных  категорий  граждан  в муниципальном  образовании «Курильский городской округ» на 2021-2025 годы», утвержденную  постановлением  администрации муниципального  образования  «Курильский городской округ»  от 20 ноября 2020 г. № 1057 (далее-Программа):
1.1. В паспорте программы:

1.1.1. Раздел «Объемы  и источники  финансирования» изложить в следующей редакции:

«

	Объемы  и

источники  финансирования
	Мероприятия  Программы  реализуются  за счет  средств  местного бюджета.

Всего на  реализацию  мероприятий  Программы  на 2021-2025 годы  предусмотрено 14266,00 тыс. руб., в том числе:

2021 год-1700,00 тыс. руб.

2022 год-1700,00 тыс. руб.

2023 год-1700,00 тыс. руб.

2024 год-4583,00 тыс. руб.

2025 год-4583,00 тыс. руб.

	»

1.1.2.  Раздел «Целевые  индикаторы и показатели программы» изложить в  следующей  редакции:

«

	Целевые индикаторы и показатели программы
	     Количество граждан, получивших материальную  помощь в связи с трудной   жизненной  ситуацией до 25 человек в год;

     Количество получателей  единовременных  денежных выплат в связи с празднованием памятных дат до 86 человек в год;
     Количество  детей-инвалидов, получивших дополнительные  меры  социальной поддержки в виде  оплаты дорогостоящих  медицинских  (реабилитационных) услуг  по жизненно  важным показаниям; на приобретение  дорогостоящих лекарственных препаратов, специализированного питания, изделий медицинского назначения; на оплату проезда и проживания  ребенку-инвалиду  и сопровождающему его лицу, в случае оказания медицинской помощи  за пределами Сахалинской области  или Российской Федерации, по направлению либо  вызову  медицинского учреждения (реабилитационного центра) на лечение; на оплату стоимости обучения ребенка-инвалида в высшем или среднем  специальном учебном заведении, имеющем государственную аккредитацию до 13 человек в год;

      Количество детей-инвалидов, получивших  новогодние (рождественские подарки) до 13 человек в год;

      Количество детей-инвалидов  получивших  денежную выплату к 1 сентября  до 13 человек в год;

     Количество детей из малоимущих семей, получивших новогодние (рождественские подарки) до 201 человека в год.

      Количество ветеранов  ВОВ, детей войны получивших  социальную выплату  на ремонт  жилого помещения, установку памятников на могилах до 5 человек в год.
	»

1.1.3. Раздел «Цели Программы» изложить в следующей редакции:

«

	Цели Программы
	Создание организационно-правовых  и финансовых условий поддержки отдельных   категорий  граждан  муниципального  образования «Курильский городской округ».

Повышение эффективности  и усиление  адресной направленности  мер  социальной поддержки  отдельных категорий граждан:

- граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

-семей с детьми-инвалидами

-инвалидов

-детей из  малоимущих семей

-ветеранов, участников Великой  Отечественной  войны 1941-1945 годов, тружеников тыла, несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, жителей блокадного Ленинграда, вдов ветеранов ВОВ, детей войны.

                                                                                                                      »

1.1.4. раздел «Задачи Программы» изложить в  следующей редакции:

«

	Задачи Программы
	1.  Обеспечение дополнительных мер  социальной поддержки отдельных категорий граждан   муниципального образования «Курильский городской округ»

- граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

-семей с детьми-инвалидами

-инвалидов

-детей из  малоимущих семей

-ветеранов, участников Великой  Отечественной  войны 1941-1945 годов, тружеников тыла, несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, жителей блокадного Ленинграда, вдов ветеранов ВОВ, детей войны.

2. Повышение качества  и доступности  социальной поддержки  отдельных категорий граждан в муниципальном образовании «Курильский городской округ».

3. Повышение  качества жизни  семей  с детьми-инвалидами. Создание  комплексных условий  для благополучия детей  и подростков, обеспечение дружественных семье и детству  общественных  отношений.

4. Повышение эффективности  мер по улучшению  положения и качества жизни  ветеранов, участников Великой  Отечественной  войны 1941-1945 годов, тружеников тыла, несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, жителей блокадного Ленинграда, вдов ветеранов ВОВ, детей войны.

                                                                                                                    »

 1.2. Раздел 2  текстовой  части Программы  изложить в новой редакции:

«2. Приоритеты  и цели в сфере  реализации  муниципальной программы, описание  основных целей и задач  Программы.

Базой для  определения приоритетов и задач  Программы  являются  Послания  Президента  Российской Федерации  Федеральному Собранию Российской Федерации, Концепция  демографической политики в Российской Федерации  на период  до 2025 года,  Концепции  долгосрочного  социально-экономического  развития  Российской Федерации, Стратегия  социально-экономического развития  Сахалинской области  на период до 2025 года.

2.1. Целью программы  является Создание организационно-правовых  и финансовых условий поддержки отдельных категорий  граждан  муниципального  образования «Курильский городской округ».

Повышение эффективности  и усиление  адресной направленности  мер  социальной поддержки  отдельных категорий граждан:

 граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

семей с детьми-инвалидами;

инвалидов;

детей из  малоимущих семей;

ветеранов, участников Великой  Отечественной  войны 1941-1945 годов, тружеников тыла, несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, жителей блокадного Ленинграда, вдов ветеранов ВОВ, детей войны.

2.2. Задачами  Программы  являются:

2.2.1. Обеспечение дополнительных мер  социальной поддержки отдельных категорий граждан муниципального образования «Курильский городской округ»:

граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

семей с детьми-инвалидами;

инвалидов;

детей из  малоимущих семей;

ветеранов, участников Великой  Отечественной  войны 1941-1945 годов, тружеников тыла, несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, жителей блокадного Ленинграда, вдов ветеранов ВОВ, детей войны.

2.2.2. Повышение качества  и доступности  социальной поддержки  отдельных категорий граждан в муниципальном образовании «Курильский городской округ».

2.2.3. Повышение  качества жизни  семей  с детьми-инвалидами. Создание  комплексных условий  для благополучия детей  и подростков, обеспечение дружественных семье и детству  общественных  отношений.

2.2.4. Повышение эффективности  мер по улучшению  положения и качества жизни  ветеранов, участников Великой  Отечественной  войны 1941-1945 годов, тружеников тыла, несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, жителей блокадного Ленинграда, вдов ветеранов ВОВ, детей войны.».
1.3. Абзац второй раздела 9 «Ресурсное обеспечение  муниципальной программы» текстовой части Программы  изложить  в новой редакции:

«Всего на реализацию  мероприятий  Программы  на 2021 -2025  годы  предусмотрено- 14266,00  тыс. руб. в том числе:

2021 год-1700,00 тыс. руб.;

2022 год-1700,00 тыс. руб.;

2023 год-1700,00 тыс. руб.;

2024 год-4583,00 тыс. руб.;

2025 год-4583,00 тыс. руб.»

1.4. Раздел 7 текстовой  части Программы  изложить в новой редакции:

«7. Перечень целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы.
7.1. Целевые показатели (индикаторы) Программы соответствуют
её приоритетам, целям и задачам (приложение 2 к Программе).

Перечень показателей Программы носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности показателя, изменения приоритетов государственной и муниципальной политики, появления  новых технологических и социальных  обстоятельств, существенно влияющих на развитие соответствующих сфер социальной деятельности.

7.2. Целевыми индикаторами Программы являются:

   Количество граждан, получивших материальную  помощь в связи с трудной   жизненной  ситуацией до 25 человек в год;

        Количество получателей  единовременных  денежных выплат в связи с празднованием памятных дат до 86 человек в год;
       Количество  детей-инвалидов, получивших дополнительные  меры  социальной поддержки в виде  оплаты дорогостоящих  медицинских  (реабилитационных) услуг  по жизненно  важным показаниям; на приобретение дорогостоящих лекарственных препаратов, специализированного питания, изделий медицинского назначения; на оплату проезда и проживания  ребенку-инвалиду  и сопровождающему его лицу, в случае оказания медицинской помощи  за пределами Сахалинской области  или Российской Федерации, по направлению либо  вызову  медицинского учреждения (реабилитационного центра) на лечение; на оплату стоимости обучения ребенка-инвалида в высшем или среднем  специальном учебном заведении, имеющем государственную аккредитацию до 13  человек в год;

      количество детей-инвалидов, получивших  новогодние (рождественские подарки) до 13 человек в год;

      количество детей-инвалидов  получивших  денежную выплату к 1 сентября до 13 человек в год;

     количество детей из малоимущих семей, получивших новогодние (рождественские подарки) до 201 человека в год.

     количество ветеранов  ВОВ, детей войны получивших  социальную выплату  на ремонт  жилого помещения, установку памятников на могилах до 5 человек в год.».
2. Приложение 2 «Ресурсное  обеспечение  и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам финансирования муниципальной программы» к Программе  изложить в новой  редакции (приложение 1).

3. Опубликовать настоящее постановление  в газете «Красный Маяк» и разместить на официальном сайте  администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Глава муниципального образования                                                 В.А. Рокотов